Rosiczio 21. Novembbris 1602.

Tui<sup>a</sup> observantissimus et amantissimus  
Carolus Zerotinus.

## 28.

1605, le 18 août. Rosice.

*Charles de Žerotín à J. J. Gynaeus: il a voulu lui écrire à plusieurs reprises, mais il crut de l'importuner par ses plaintes. En effet, il n'avait rien de gai à écrire, car la mort de son épouse qu'il avait épousée il y a peu de temps, est venue s'ajouter à toutes les difficultés qu'il avait à affronter ces dernières années.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 989. Original autographe.\* — F. Dvorský, p. 254, No 1026, regeste.

Nunquam defuit mihi voluntas ad te scribendi, mi Gynaee, quamvis non semel vel tempus, vel argumentum me defecerit: sed saepius etiam certo consilio a dandis literis abstinui, ne te enumeratione mearum calamitatum obtunderem, cum nihil iucundi in mentem veniret, quo te delectare possem. Id mihi etiam hoc tempore, si unquam alias diffici et tristi, esset sequendum, nisi mihi quodammodo ipsi vim inferrem, nam animadverto consideratione et retractione eorum, quae per hos annos passus sum, reddi me plerunque conturbatiorem, cui malo ut occurram, libenter fugio occasiones, quae mihi dolores meos in memoriam revocant. Non tamen possum me cohibere, quin te paucis certiore faciam ad caetera mala, quae me circumdant, accessisse nuper gravissimum luctum ex obitu carissimae uxoris,<sup>1</sup> quam non ita pridem duxeram, conceptum. At quid dicam, quem accusem? Gravis sane hic casus est, acerba quoque alia, quae mihi tam longo tempore toleranda fuerunt, agnosco tamen, miserations esse Domini, quod non penitus sim confectus, et libenter fateor, si pro iure suo mecum ageret Deus,

\* écriture autographe.

<sup>1</sup> Catherine Anne de Valdstein à Dřevohostice, sa troisième épouse, mourut le 7 août 1605 (F. Dvorský, No 1008).

nihil mihi fore expectandum aliud quam certum interitum. Taceo itaque et demitto me, novi enim, et qui ipse sim et cum quo mihi sit res, hoc interim solatio me sustinens, quod ultima piorum benedicentur. Admonet me Deus, dum me tot modis exercet meorum lapsuum et simul etiam exemplum proponit suae tum potentiae, tum misericordiae, cum a tali et tam immensa voragine non patitur me absorberi; mergor sane saepius, non inficiar, sed non submergor et experiento proprio disco, quod apostolus Corinthiis suis elegantissime simul et verissime proponit, undique nos premi, sed non opprimi, ad multas angustias nos redigi, sed ab iis non suffocari. Atqui cum hoc donum solius Dei sit et a me praeterea excipiatur, vase testaceo et valde fragili, orandus mihi est ille ut id non tantum conservet, sed augeat etiam et confirmet, ne prae nimia vel moesticia vel impatience in prosequendo salutis meae cursu detrimenti aliquid accipiam, cui gratiae impetranda, ut preces tuas cum meis conjungas etiam atque etiam rogo. De caeteris scribo ad generum tuum, quem tecum et cum tota familia diutissime vivere et valere toto animo exopto.

Rossicio 18. Augusti 1605.

Qui te colit et amat

Carolus Zerotinus m. p.

## 29.

1605, le 20 décembre. Přerov.

*Charles de Žerotín à J. J. Gynaeus: puisse être loin de la vérité le pressentiment que la lettre, à laquelle il répond, serait la dernière des missives de Gynaeus qui est pour l'Eglise d'autant plus précieux maintenant que Th. de Bèze est mort. La lettre lui est parvenue à Prague où il était pour son procès dont la fin tant attendue ne vient toujours pas. Cependant, l'Italien plaignant propose une conciliation des plus honorables et H. Rosswurm fut exécuté pour ses crimes, il y a quelques jours. Les autres adversaires sont dispersés dans des endroits divers, de sorte qu'il reste très peu de ceux qui s'étaient efforcés de perdre Žerotín.*

Bále, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 977. Original autographe.\* — F. Dvorský, p. 268, No 1187, regeste.

S. D. Absit omen, ut haec, ad quam respondeo, ultima sit tuarum ad me epistolarum, ut praesagire videris, coniectura ex obitu comitis Witgensteinii<sup>1</sup> per literas tibi valedicentis capta; sed vanum erit adiuvante Deo augurium, qui votis nostris propitiis, in multos annos tibi vitam prorogabit necessariam adhuc ecclesiae suae, utilem et iucundam conservis tuis, qui altero parente orbarentur, si Beza ammisso tui quoque iactura esset facienda. Et ille quidem iam annis gravis et aetate confectus dimissionem e vita et laborum miseriarumque finem iure quodammodo flagitare poterat, tua autem senectus, utcunque adhuc vegeta, non permittit, ut discessionem a nobis facias, dum te vires integrae manent, quarum incrementum et cumulatam accessionem ego etiam meis cum aliorum piorum copulatis ad

<sup>1</sup> Il s'agit probablement de « Ludovicus senior, comes a Wittgenstein, qui nunc est summus aulae palatine prefectus » comme il est inscrit dans le *Journal* de Ladislav Velen de Žerotin sous l'an 1592 (fol. 34). Voir aussi No 105.

Deum precibus tibi exopto. Porro tuae mihi Pragae redditae sunt, quo me circa finem praeteriti mensis contuleram, ut ad Kalendas huius judicibus<sup>2</sup> me de more susterem, quos nondum inclinatis ad ferendam sententiam animis reperi, ita ut haec profectio quamvis necessario suscipienda frustra tamen a me suscepta sit, quod quia toto iam quadriennio (tot enim a causa in iudicio dicta et perorata decursi) a me toleratum est, ita iam in consuetudinem venit, ut iudices de nulla re minus solliciti videantur, quam de me ex his laqueis expediendo. Obtendunt autoritatem caesaris, quem affirmant cognitionem causae inhibuisse, sed scio, ubi illis nodus haeret: caesarem non accuso, verum illi etiam erit quandoque reddenda ratio iustiae administratae. Interim dum ab hominibus officium praeteritur, Deus iudicia sua exercet, nam ex adversariis meis Italus<sup>3</sup> quidem toedio morae et inopia sumptuum, forsitan etiam vi conscientiae eo redactus est, ut ad auxilia mea confugere necesse habuerit, oblatis insuper tot et tantis conditionibus, quas si integrum mihi esset cum eo transigere, nec ampliores nec honestiores ne sperando quidem consequi possem. Sed sunt multa quae impediunt, praecipue vero, quod adversarii caesarem liti implicarunt, sine cuius assensu de ea pacisci non careret periculo, alter vero Rossvermius<sup>4</sup> scilicet, qui ante non multos dies capitum supplicium subiit, poenas dedit cum aliorum scelerum, tum haud dubie facinoris in me admissi. Alii aliis modis partim extincti, partim dilapsi, pauci supersunt, quorum adhuc aliqua sit autoritas ex eorum, qui exitium meum iuraverant, numero. Haec ad te aliquanto quam consuevi hactenus laetiora, ut ex contemplatione divinae in protegendo me benignitatis moerenti obitum optimae filiae solatii aliquid accederet, quo etsi te nunquam carere scis, erat tamen officii mei aliquid adferre, quod minuendo dolori conducere posse existimarem. Vale, mi Gynaee, et me solito amore prosequere. Preroviae 20. Decembris 1605.

Qui te ex animo colit et amat,

Carolus Zerotinus tuus m. p.

### 30.

1611, le 28 décembre. Rosice.

*Charles de Žerotin à J. J. Gynaeus: il jouit toujours d'une bonne santé et, dans la mesure du possible, il consacre ses forces à la patrie et à ses amis ne recherchant nullement la Cour qui, d'ailleurs, n'a pas l'air de désirer sa présence. Mais l'état des affaires publiques, plus triste qu'on ne saurait imaginer, lui cause bien des soucis. Car le Malin use de toutes ses forces pour ôter au pays la victoire et la liberté qu'il a acquises au prix de tant de travail et de danger.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12. Original avec signature autographe.\*  
Brno, StA. G-78, MS. 3881, fol. 186, No 59. Brouillon autographe.

<sup>2</sup> Voir No 27.

<sup>3</sup> Jean Pierius mourut en 1602.

<sup>4</sup> Russwurm (Rossvermius) Hermann Christophe, colonel de l'armée impériale. Décoré pour les services rendus dans les guerres turques, il fut exécuté à Prague au mois de novembre 1605 (Cf. A. Stauffer, Hermann Christophe Graf von Russworm). Voir aussi No 38.

Memoriam tui et observantiam, quae mihi perpetua erga te, ut retinere me intelligas, pauca haec accipe, mi Gynaee, nam multa nec licet, nec vacat, nec forsitan necesse est, cum nostra uberior haud dubio afferantur a Budoviczio et aliis, qui et otio abundant magis et facultate majore ad scribendum. Vivo adhuc et valetudine Dei beneficio mediocri utor, patriae, quantum vires concedunt, impendens operam et amicis, nam aulam nec ipse ambo, nec illa praesentiam meam desiderat. Ita facile convenit nobis, cum et mea oblectet domus et illa delicias has libenter mihi permittat. Non tamen a curis liber sum, quas publicus rerum status tristior, quam spes erat, et officii, quod sustineo, multiplices partes in singulos dies varias mihi sugerunt. At id non inique fero, cum curas extra et molestias vivere non huius sit aevi, non vita coelestis illa, ad quam aspiramus, istam demum indulgebit quietem. Composui proinde animum, quem a turbis huius seculi avertio, quantum possum, ut intensius ad requiem venturi illius convertam. Fructum inde capio hunc, ut cum spes meae in terrenis non haereant, solutus etiam sim a metu, quem eo magis exuo, quo magis induo illum, qui iussit non timere. Multae alioquin timendi causae, periculis hinc inde nos circumstantibus et ea minitantibus, quae animo forti quantumvis et constanti concutiendo satis sint. Pergit enim furere satan acrius,<sup>1</sup> quo occultius, vimque parat cum fraudes, quibus nectendis eo diligentius invigilat, quo difficilius illam cohabet. Adsunt illi et instrumenta parata ad obsequium admittendis et peragendis iussis idonea, quae dum agitat, nos exagitat pellitque occulte, dum ea in nos impellit, ac pellit revera non a sedibus quidem et bonis sed a possessione victoriae illius et libertatis tanto labore, tanto sumpto, tanto periculo nobis partae, ut parum absimus jam ab illo jugo, quod non ita pridem cervicibus nostris deieciimus. At his non ita Dei beneficio commoveor, ut dimoveri me patiar a via, quam semel ingressus illuc per eam contendeo, ubi nec spei nec timori locus, sed eorum, quae spe conciperamus olim, plena fruitio, quae fugiebamus per metum, vestigium nullum. Illic, mi Gynaee, quod sperare his quidem in terris amplius vix datur, et aspectu mutuo gaudebimus et alloquo, cum mortalitate deposita aeternitatem ingressi nihil caducum vel fluxum vel fragile habebimus prae oculis, sed palmis et coronis insignes cum imperatore nostro potioribus fruemur bonis, quam illa sint, quae filii huius seculi ut eripiant nobis, nihil non intermittunt; quo ut nos conducat misericors ille pater omnibus precibus ab eo contendeo teque interim quam optime valere iubeo. Rossiczio V. Calendas Januarias 1612.